
 
 
 

C O M U N E  D I  D E S U L O 
Ufficio del Sindaco 

Via Lamarmora 73 - 08032 Desulo Tel. 0784 619019  www.comune.desulo.nu.it  - e-mail info@comune.desulo.nu.it comune.desulo@anutelpec.it  
 

O R D I N A N Z A   D E L   S I N D A C O 
 

N.   1 del 19 01 2026 

Oggetto: chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, cimitero, biblioteca 
comunale, parchi, aree alberate, area camper, aree verdi e area impianti sportivi insistenti 
nel territorio comunale di Desulo, per allerta meteo codice arancione rischio idrogeologico 
e idraulico a partire dalle ore 21:00 del 18 gennaio 2026 e fino alle 23:59 del 19 gennaio 
2026. 

IL SINDACO 

VISTO lo Statuto del Comune di Desulo; 

VISTO che in data 18.01.2026, la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma 
della Sardegna, ha emesso il Bollettino di cui al Prot. Interno n. 427, con il quale si comunica, per la 
giornata del 19.01.2026, lo stato di allerta per rischio idraulico e idrogeologico; 

Visto il Bollettino di criticità per rischio idrogeologico e idraulico emanato dalla Protezione Civile della 
Regione Autonoma della Sardegna, con inizio validità alle ore 21:00 del 18/01/2026, che segnala per 
il territorio comunale di Desulo ALLERTA METEO CODICE ARANCIONE; 

Considerato che nella riunione operativa del 18 gennaio 2026 i tecnici regionali hanno consigliato la 
chiusura delle scuole di ogni ordine e grado anche nelle zone arancioni onde evitare pericoli per la 
popolazione studentesca e per i lavoratori del comparto scuola e che altresì è consigliato di limitare 
l’accesso dei cittadini in luoghi come parchi, impianti sportivi, aree verdi e cimiteri; 

Considerato che i comuni viciniori, anche quelli non inseriti nella cosiddetta Zona Rossa, hanno 
emesso ordinanze restrittive, anche sulla scorta di comunicazioni ricevute dalla Asl, Arst e altri enti 
pubblici; 

Preso atto che lo scenario di rischio idraulico e idrogeologico, sulla base dei dati comunicati dalla 
Protezione Civile regionale e delle raccomandazioni fornite dalla cabina di regia della Protezione Civile 
Regionale, potrebbe costituire un pericolo per l’incolumità delle persone che si trovano a transitare, 
sostare o svolgere attività nelle località indicate; 

Ritenuto opportuno, in via cautelativa, a procedere per tutelare l’incolumità dei cittadini, e quindi ad 
attivare la chiusura dei seguenti luoghi, con l’interdizione al pubblico e sospensione di qualsiasi 
attività, a partire dalle 21:00 del 18 gennaio 2026 e fino alle 23:59 di lunedì 19 gennaio 2026: 

• Scuole di ogni ordine e grado; 
• Parco giochi, Biblioteca e Palestra; 
• Impianti sportivi comunali; 
• Cimitero; 
• Aree verdi in genere; 

http://www.comune.desulo.nu.it/
mailto:info@comune.desulo.nu.it
mailto:comune.desulo@anutelpec.it


 
 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e i relativi poteri di ordinanza fissati dall’art. 54; 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura dei seguenti luoghi, con l’interdizione al 
pubblico 
e sospensione di qualsiasi attività, a partire dalle 21:00 del 18 gennaio 2026 e fino alle 23:59 di 
lunedì 
19 gennaio 2026: 

• Scuole di ogni ordine e grado; 

•  Parco giochi comunali, Biblioteca e Palestra; 

•  Impianti sportivi comunali; 

•  Cimiteri; 

• Aree verdi in genere; 

Che gli Uffici comunali competenti provvedano a dare tempestiva attuazione alla presente ordinanza 
e a procedere con le opportune comunicazioni ai destinatari del presente provvedimento, anche per 
le vie brevi; 

INVITA 
Tutta la cittadinanza  

• A evitare al massimo gli spostamenti su tutto il territorio comunale e verso i centri limitrofi, in 
particolare verso le zone rosse, nelle giornate e negli orari indicati nella presente ordinanza, in 
particolare a non sostare in prossimità di viali e aree alberate, di case pericolanti, nonché a 
sostare in prossimità di fiumi o luoghi che potrebbero essere soggetti a pericoli a causa delle 
precipitazioni; 

• Le attività aperte al pubblico ad attuare ogni opportuna misura cautelare per evitare danni a 
persone o cose; 

DISPONE 
1. La trasmissione della presente ordinanza: 

• Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 
Primo Grado e all’Istituto Professionale di Desulo; 

• Al Prefetto della Provincia di Nuoro; 

• Al Comando di Polizia Locale di Desulo; 

• Al Comando Stazione Carabinieri di Desulo; 

• Alla Protezione Civile Regionale. 

2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo pretorio 
telematico. 

3. Che la pubblicazione nel sito del comune e nell’albo pretorio assumono il valore di notifica 
individuale del provvedimento alla moltitudine degli interessati; 

4. Che copia del provvedimento venga messa in evidenza nella Home page del sito internet del 
Comune di Desulo e diffuso nei canali social del Comune e trasmesso anche per via messaggistica 
immediata.  
 

 



 
 

 
AVVERTE 

 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro 60 
giorni dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
Suddetti termini decorrono dall’affissione all’Albo Pretorio on line della presente. 
 

Dalla casa comunale, li 19.01.2026                                                Il Sindaco  

Avvocato Giovanni Cristian Melis  


		2026-01-19T08:52:50+0100
	MELIS GIOVANNI CRISTIAN




